

2016年度 事業報告書

2016年1月1 から 2016年12月31 まで

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

1 事業の成果

2016年度は、1. 地方自治体への提案活動』 2. 教育普及活動』 4. 次世代型健康管理手法研究』の3つの事業を通して、未来のこどもたちが豊かに生き抜くことのできる社会システムの再構築に、微力ながら取り組んで参りました。

1. 地方自治体への提案活動』では、長野県泰阜村の首都圏コンシェルジュとして、また山村年交流企画として、泰阜村訪問のイベント2件（狩猟体験、Sotonomo）を実施しました。Webサイト2件（kemokawa、go inaka）の運営と合わせて、同村との契約は2016年3月に終了しました。

2. 教育普及活動』では、本経済の競争力を高めていくために、小学生向けの経済教室を開講しました。株式会社シンプレクス・インスティテュートと共にプログラムを開発し、2016年8月にお台場の本科学未来館で講座を開講しました。2016年度は、年間1,000人の受講を目指して、プログラムを刷新し、本科学未来館およびUBS社の施設にて講義を実施していきます。引き続き講師養成、小学生およびその保護者のニーズ把握、GoogleAdwards、Facebook広告を通しての効果的な集客手法の確立に努めていきます。

3. 農業支援活動』では、事業化に向けた準備中です。

4. 次世代型健康管理手法研究』では、東京大学・東京医科歯科大学の研究サポートをしつつ、遺伝子検査サービス（GreenChord）を稼働し、健康管理手法の開発に取り組み、個別化予防の開発に貢献しています。2016年は流通チャンネルが拡大し、取り扱い医療機関へのリーチが増え、ようやく解析チップを効率よく使えるようになってきました。2016年度はコホート事業をローンチさせ、予防プログラムを充実させて、サービスのバージョンアップをしつつ、個別化予防の普及に貢献して参ります。

その他、法人内インフラ整備・人材育成開発などに取り組んで参りました。サイボウズ社のkintoneを活用して業務効率の改善を行いました。

理事会は毎月開催し、各事業の部会を数多く実施して運営しています。人的リソースの不足をパートナーや外部機関との連携で補い、各事業を進展させて参ります。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
地方自治体への提案活動に関する事業	長野県泰阜村への移住・定住に向けた提案活動、首都圏コンシェルジュ	1～3月	泰阜村役場、他	延べ約20名	泰阜村、過疎山村、不特定多数	1,183
教育普及活動に関する事業	「小学生のための経済教室」プログラム開発、実施	1～12月	株式会社シンプレクス、他	延べ約30名	小学生、その父兄、不特定多数	557
次世代型健康管理手法研究に関する事業	個別化予防についての研究開発、および医療機関、研究機関への健康管理手法の提供	1～12月	研究機関、医療機関、他	延べ約300名	医療機関、研究機関、不特定多数	13,569

(2) その他の事業

本年度は実施していません。

2016年度 損益計算書(収益事業)

2016年1月1日 から 2016年12月31日まで

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために
(単位:円)

科 目			合計
売上高	16,644,748	16,644,748	16,644,748
売上原価	10,792,148	10,792,148	10,792,148
売上総利益			5,852,600
販売費及び一般管理費			
給料手当	0		
臨時雇賃金	0		
ボランティア評価費用	0		
法定福利費	0		
退職給付費用	0		
通勤費	0		
福利厚生費	0		
業務委託費	99,900		
諸謝金	0		
印刷製本費	65,513		
会議費	1,281,333		
旅費交通費	841,777		
車両費	0		
通信運搬費	260,490		
消耗品費	377,531		
修繕費	0		
水道光熱費	0		
地代家賃	417,333		
賃借料	0		
施設等評価費用	0		
減価償却費	0		
保険料	0		
諸会費	10,800		
租税公課	100,600		
研修費	0		
支払手数料	25,434		
雑費	1,036,445	4,517,156	4,517,156
営業利益			1,335,444
営業外収益			0
営業外費用			0
経常利益			1,335,444
特別利益			0
特別損失			0
税引き前当期利益			1,335,444
法人税等			329,100
当期純利益			1,006,344

2016年度 活動計算書

2016年1月1日 から 2016年12月31日まで

特定非営利活動法人子どもたちの子どもたちの子どもたちのために
(単位:円)

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	140,000		140,000
賛助会員受取会費	0		0
2 受取寄附金			
受取寄附金	0		0
資産受贈益	0		0
施設等受入評価益	0		0
ボランティア受入評価益	0		0
3 受取助成金等			
受取助成金	0		0
受取補助金	0		0
4 事業収益			
(1) 教育普及活動	228,000		228,000
(2) 次世代健康管理研究	15,312,348		15,312,348
(3) 農業支援活動	0		0
(4) 地方自治体への提案活動	1,104,400		1,104,400
(5) 飲食事業	0	0	0
(6) 物品販売事業	0	0	0
5 その他収益			
受取利息	478	0	478
為替差益	0	0	0
雑収入	0	0	0
経常収益計	16,785,226	0	16,785,226
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	0	0	0
臨時雇賃金	0	0	0
ボランティア評価費用	0	0	0
法定福利費	0	0	0
退職給付費用	0	0	0
通勤費	0	0	0
福利厚生費	0	0	0
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
売上原価	10,792,148	0	10,792,148
業務委託費	99,900	0	99,900
諸謝金	0	0	0
印刷製本費	65,513	0	65,513
会議費	1,281,333	0	1,281,333
旅費交通費	841,777	0	841,777
車両費	0	0	0
通信運搬費	260,490	0	260,490
消耗品費	377,531	0	377,531
修繕費	0	0	0
水道光熱費	0	0	0
地代家賃	417,333	0	417,333
賃借料	0	0	0
施設等評価費用	0	0	0
減価償却費	0	0	0
保険料	0	0	0
諸会費	10,800	0	10,800
租税公課	100,600	0	100,600
研修費	0	0	0
支払手数料	25,434	0	25,434
為替差損	0	0	0
雑費	1,036,445	0	1,036,445
その他経費計	15,309,304	0	15,309,304
事業費計	15,309,304	0	15,309,304

2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		0
給料手当	0		0
法定福利費	0		0
退職給付費用	0		0
通勤費	0		0
福利厚生費	0		0
人件費計	0		0
(2) その他経費			
印刷製本費	0		0
会議費	0		0
旅費交通費	0		0
車両費	0		0
通信運搬費	5,142		5,142
消耗品費	0		0
広告宣伝費	21,600		21,600
接待交際費	0		0
修繕費	0		0
水道光熱費	0		0
地代家賃	0		0
賃借料	0		0
地代家賃	61,290		61,290
減価償却費	0		0
保険料	0		0
諸会費	120,000		120,000
租税公課	0		0
支払手数料	270		270
雑費	74,300		74,300
その他経費計	282,602	0	282,602
管理費計	282,602	0	282,602
経常費用計	15,591,906	0	15,591,906
当期経常増減額	1,193,320	0	1,193,320
III 経常外収益			
固定資産売却益	0		0
過年度損益修正益	0		0
経常外収益計	0		0
IV 経常外費用			
固定資産除・売却損	0		0
災害損失	0		0
過年度損益修正損	0		0
経常外費用計	0		0
経理区分振替額	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	1,193,320	0	1,193,320
法人税、住民税、および事業税	329,100		329,100
前期繰越正味財産額			4,467,004
次期繰越正味財産額			5,331,224

2016年度 貸借対照表

2016年12月31日現在

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	12,606,827	
未収金	1,492,560	
前払金	0	
流動資産合計		14,099,387
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
有形固定資産計	0	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3)投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		0
資産合計		14,099,387
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	1,763,283	
前受金	7,004,880	
流動負債合計		8,768,163
2 固定負債		
長期借入金	0	
退職給与引当金	0	
固定負債合計		0
負債合計		8,768,163
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	4,467,004	
当期正味財産増減額	864,220	
正味財産合計		5,331,224
負債及び正味財産合計		14,099,387

2016年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によつて
います。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当資産なし

(2) 固定資産の減価償却の方法
該当資産なし

(3) 引当金の計上基準
・退職給付引当金
該当引当金なし

・その他の引当金
該当引当金なし

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当サービスなし

(6) 消費税等の会計処理
消費税納付対象事業者ではありません。

2. 事業別損益の状況

科目	教育普及活動に関する事業	次世代型健康管理手法研究に関する事業	農業支援活動に関する事業	地方自治体への提案活動に関する事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	140,000	140,000
2. 受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0
4. 事業収益	228,000	15,312,348	0	1,104,400	16,644,748	0	16,644,748
5. その他収益	0	0	0	0	0	478	478
経常収益計	228,000	15,312,348	0	1,104,400	16,644,748	140,478	16,785,226
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当	0	0	0	0	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0
其他人件費	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費							
売上原価	83,808	10,441,467	0	266,873	10,792,148	0	10,792,148
業務委託費	24,300	51,300	0	24,300	99,900	24,300	124,200
印刷製本費	0	65,513	0	0	65,513	0	65,513
会議費	225,043	720,910	0	335,380	1,281,333	0	1,281,333
旅費交通費	12,410	503,037	0	326,330	841,777	0	841,777
通信運搬費	3,992	252,898	0	3,600	260,490	5,142	265,632
消耗品費	103,223	227,025	0	47,283	377,531	0	377,531
諸会費	0	10,800	0	0	10,800	120,000	130,800
租税公課	26,666	47,267	0	26,667	100,600	0	100,600
支払手数料	1,170	21,474	0	2,790	25,434	270	25,704
その他	76,467	1,227,406	0	149,905	1,453,778	132,890	1,586,668
その他経費計	557,079	13,569,097	0	1,183,128	15,309,304	282,602	15,591,906
経常費用計	557,079	13,569,097	0	1,183,128	15,309,304	282,602	15,591,906
当期経常増減額	-329,079	1,743,251	0	-78,728	1,335,444	-142,124	1,193,320

3. 活動計算書への計上はしていない施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

内容	金額	算定方法
事務所の無償利用 10㎡×12ヶ月	360,000	自由が丘（奥沢6丁目8番22号）の平均的相場、 1㎡あたり3,000円/月を参考にしました

(単位：円)

4. 活動計算書への計上はしていない活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

内容	金額	算定方法
MBAによるコンサルティング実務 延べ347日	17,350,000	MBAの平均的な年収1,000万円÷勤務日数200日=50,000円/日 として

(単位：円)

5. 用途等が制約された寄附金等の内訳

用途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は 円ですが、そのうち 円は、下記のように用途が特定されています。
したがって用途が制約されていない正味財産は 円です。

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
該当なし					
合計					

(単位：円)

6. 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産 車両運搬具 什器備品	該当なし					
無形固定資産						
投資その他の資産 敷金						
合計						

(単位：円)

7. 借入金を増減内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
該当なし				
合計				

(単位：円)

3. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

科目	計算書類に 計上された 金額	内役員及び 近親者との 取引
(活動計算書) 該当なし		
活動計算書計 (貸借対照表) 該当なし		
貸借対照表計		

(単位：円)

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
地代家賃、業務委託費について事業数に応じた均等額で按分。
- ・ その他の事業に係る資産の状況
該当なし

2016年度 財産目録

2016年12月31日現在

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金		
三菱東京UFJ銀行普通預金	12,606,827	
未収金		
次世代型健康管理手法研究に関する事業の未収金	1,492,560	
流動資産合計		14,099,387
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両運搬具	0	
什器備品	0	
有形固定資産計	0	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3)投資その他の資産計		
敷金	0	
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		0
資産合計		14,099,387
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金		
次世代型健康管理手法研究に関する事業の未払金	1,420,173	
理事長立替金	14,010	
未払法人税等	329,100	
前受金		
次世代型健康管理手法研究に関する事業の前受金	7,004,880	
流動負債合計		8,768,163
2 固定負債		
長期借入金		
銀行借入金	0	
固定負債合計		0
負債合計		8,768,163
正味財産		5,331,224

2016年度 監査報告書

2017年3月11日

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために 御中
理事長 小島直樹 殿

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために
監事 猿子 修司

私は、特定非営利活動促進法第18条各号の規定に基づき、2016年度（2016年1月1日～2016年12月31日）の特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために、の業務執行の状況および財産の状況について監査を実施いたしました。

監査の方法は、重要な議事録その他の重要書類を閲覧するほか、理事から事業の報告を聴取し、また財産の状況については証拠書類の閲覧、照合、質問等の合理的な保証を得るための手続きをおこないました。

監査の結果、法人の業務の執行に関しては法令及び定款に違反する重大な事実はなく、2016年度の特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために、の理事の業務執行の状況、財産の状況は適正であることを認めます。

以上

2017年度 事業報告書

2017年1月1 から 2017年12月31 まで

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

1 事業の成果

2017年度は、『次世代型健康管理手法研究』の事業を通して、未来のこどもたちが豊かに生き抜くことのできる社会システムの再構築に、微力ながら取り組んで参りました。

『地方自治体への提案活動』および『教育普及活動』は事業構造を見直し、『次世代型健康管理手法研究』の事業に経営資源を集中させました。研究サポートをしつつ、遺伝子検査サービス（グリーンコード）を継続し、健康管理手法の開発に取り組み、個別化予防の開発に貢献しています。

グリーンコード事業では、ホームページのリニューアル、検査チップのアップグレード、遺伝子解析のバージョンアップ、リスク削減・フォローアップのためのiPhoneアプリ開発、人間ドック学会出展、リスティング広告（GoogleAdwards）、Facebook広告を通して効果的な集客手法の確立に努めました。東京大学・東京医科歯科大学のホールゲノム研究（Stage3）をサポートし、レアバリエントの結果回付方法についての研究開発を行いました。多くのコラボレーターの協力を得つつ、前向きコホート研究（Stage4）を開始いたしました。

一方で、2017年は、人間ドック学会出展、DM送付、医療機関へのリーチ・商談数を大幅に増やしたものの、グリーンコード検査受注の増加には結びつかず、NPO法人設立以来初の赤字転落となりました。キャッシュフロー枯渇などの経営危機に陥りました。そのため、インフォバイオとの契約解消によるコストダウンを行い、金融機関からの借入れを行って当面の資金繰り対応を行いました。

2018年はミニマム経費での運営を継続し以下の対策を施し、事業の抜本改革を行います。

- ① グリーンコード研究会を通しての新規顧客開拓
- ② 東京医科歯科大学、順天堂大学等とのミトコンドリア全ゲノム解析研究のサポート（Stage5）
- ③ ホールゲノム解析事業の開始
- ④ 薬剤応答サービスの開発とリリース（グリーンコードにビルトイン）
- ⑤ ビデオ制作による販売チャネルの営業支援
- ⑥ アプリのバージョンアップによる研究支援とコンテンツの大幅拡充
- ⑦ 人間ドック学会への連続出展（もしくはポスター発表）
- ⑧ 遺伝子検査バージョンアップ頻度の向上（3ヶ月に1回）と解析品質管理のプログラムの補強
- ⑨ オペレーションの簡素化、大幅なコストダウンと価格改定による普及促進

その他、人的リソースの不足をパートナーや外部機関との連携で補い、各事業を進展させて参ります。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
次世代型健康管理手法研究に関する事業	個別化予防についての研究開発、および医療機関、研究機関への健康管理手法の提供	1～12月	研究機関、医療機関、他	延べ約300名	医療機関、研究機関、不特定多数	17,520
地方自治体への提案活動に関する事業	長野県泰阜村への移住・定住に向けた提案活動	1～12月	泰阜村役場、他	延べ約2名	泰阜村、過疎山村、不特定多数	0
教育普及活動に関する事業	「小学生のための経済教室」プログラム開発、実施	1～12月	株式会社シンプレクス、他	延べ約1名	小学生、その父兄、不特定多数	26

(2) その他の事業

本年度は実施していません。

2017年度 損益計算書(収益事業)

2017年1月1日 から 2017年12月31日まで

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために
(単位：円)

科 目			合計
売上高	14,751,288	14,751,288	14,751,288
売上原価	13,601,476	13,601,476	13,601,476
売上総利益			1,149,812
販売費及び一般管理費			
給料手当	0		
臨時雇賃金	0		
ボランティア評価費用	0		
法定福利費	0		
退職給付費用	0		
通勤費	0		
福利厚生費	0		
業務委託費	159,349		
諸謝金	0		
印刷製本費	0		
会議費	712,312		
旅費交通費	620,668		
車両費	0		
通信運搬費	270,920		
消耗品費	418,889		
修繕費	0		
水道光熱費	0		
地代家賃	612,190		
貸借料	0		
施設等評価費用	0		
減価償却費	170,910		
保険料	0		
諸会費	32,800		
租税公課	81,400		
研修費	0		
支払手数料	19,818		
雑費	785,292	3,884,548	3,884,548
営業利益			-2,734,736
営業外収益			0
営業外費用			0
経常利益			-2,734,736
特別利益			0
特別損失			0
税引き前当期利益			-2,734,736
法人税等			70,000
当期純利益			-2,804,736

2017年度 活動計算書

2017年1月1日 から 2017年12月31日まで

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために
(単位:円)

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	110,000		110,000
賛助会員受取会費	0		0
2 受取寄附金			
受取寄附金	0		0
資産受贈益	0		0
施設等受入評価益	0		0
ボランティア受入評価益	0		0
3 受取助成金等			
受取助成金	0		0
受取補助金	0		0
4 事業収益			
(1) 教育普及活動	0		0
(2) 次世代健康管理研究	14,751,288		14,751,288
(3) 農業支援活動	0		0
(4) 地方自治体への提案活動	0		0
(5) 飲食事業	0	0	0
(6) 物品販売事業	0	0	0
5 その他収益			
受取利息	78	0	78
為替差益	0	0	0
雑収入	0	0	0
経常収益計	14,861,366	0	14,861,366
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	0	0	0
臨時雇賃金	0	0	0
ボランティア評価費用	0	0	0
法定福利費	0	0	0
退職給付費用	0	0	0
通勤費	0	0	0
福利厚生費	0	0	0
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
売上原価	13,601,476	0	13,601,476
業務委託費	159,349	0	159,349
諸謝金	0	0	0
印刷製本費	0	0	0
会議費	712,312	0	712,312
旅費交通費	620,668	0	620,668
車両費	0	0	0
通信運搬費	270,920	0	270,920
消耗品費	418,889	0	418,889
修繕費	0	0	0
水道光熱費	0	0	0
地代家賃	612,190	0	612,190
賃借料	0	0	0
施設等評価費用	0	0	0
減価償却費	170,910	0	170,910
保険料	0	0	0
諸会費	32,800	0	32,800
租税公課	81,400	0	81,400
研修費	0	0	0
支払手数料	19,818	0	19,818
為替差損	0	0	0
雑費	785,292	0	785,292
その他経費計	17,486,024	0	17,486,024

事業費計	17,486,024	0	17,486,024
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		0
給料手当	0		0
法定福利費	0		0
退職給付費用	0		0
通勤費	0		0
福利厚生費	0		0
人件費計	0		0
(2) その他経費			
印刷製本費	0		0
会議費	0		0
旅費交通費	0		0
車両費	0		0
通信運搬費	5,142		5,142
消耗品費	0		0
広告宣伝費	0		0
接待交際費	0		0
修繕費	0		0
水道光熱費	0		0
地代家賃	0		0
賃借料	0		0
地代家賃	30,510		30,510
減価償却費	0		0
保険料	0		0
諸会費	0		0
租税公課	0		0
支払手数料	1,728		1,728
雑費	48,600		48,600
その他経費計	85,980	0	85,980
管理費計	85,980	0	85,980
経常費用計	17,572,004	0	17,572,004
当期経常増減額	-2,710,638	0	-2,710,638
III 経常外収益			0
固定資産売却益	0		0
過年度損益修正益	0		0
経常外収益計	0		0
IV 経常外費用			0
固定資産除・売却損	0		0
災害損失	0		0
過年度損益修正損	0		0
経常外費用計	0		0
経理区分振替額	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	-2,710,638	0	-2,710,638
法人税、住民税、および事業税	70,000		70,000
前期繰越正味財産額			4,467,004
次期繰越正味財産額			1,686,366

2017年度 貸借対照表

2017年12月31日現在

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	2,268,604	
未収金	739,800	
前払金	0	
流動資産合計		3,008,404
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
有形固定資産計	421,002	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計	2,099,880	
(3)投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		2,520,882
資産合計		5,529,286
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	1,502,540	
前受金	1,406,160	
流動負債合計		2,908,700
2 固定負債		
長期借入金	0	
退職給与引当金	0	
固定負債合計		0
負債合計		2,908,700
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	5,331,224	
当期正味財産増減額	92,362	2,620,586
正味財産合計		2,620,586
負債及び正味財産合計		5,529,286

2017年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によつて
います。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当資産なし
- (2) 固定資産の減価償却の方法
定率法
- (3) 引当金の計上基準
・退職給付引当金
該当引当金なし

・その他の引当金
該当引当金なし
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当サービスなし
- (6) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によつております。

2. 事業別損益の状況

科目	教育普及活動 に関する事業	次世代型健康 管理手法研究 に関する事業	農業支援活動 に関する事業	地方自治体へ の提案活動に 関する事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費		0	0	0	0	110,000	110,000
2. 受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0
4. 事業収益	0	14,751,288	0	0	14,751,288	0	14,751,288
5. その他収益	0	0	0	0	0	78	78
経常収益計	0	14,751,288	0	0	14,751,288	110,078	14,861,366
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当	0	0	0	0	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0
其他人件費	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費							
売上原価	0	13,601,476	0	0	13,601,476	0	13,601,476
業務委託費	0	159,349	0	0	159,349	24,300	183,649
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0
会議費	22,286	690,026	0	0	712,312	0	712,312
旅費交通費	0	620,668	0	0	620,668	0	620,668
通信運搬費	0	270,920	0	0	270,920	5,142	276,062
消耗品費	0	418,889	0	0	418,889	0	418,889
諸会費	0	32,800	0	0	32,800	0	32,800
租税公課	0	81,400	0	0	81,400	0	81,400
支払手数料	0	19,818	0	0	19,818	1,728	21,546
その他	3,240	1,565,152	0	0	1,568,392	54,810	1,623,202
その他経費計	25,526	17,460,498	0	0	17,486,024	85,980	17,572,004
経常費用計	25,526	17,460,498	0	0	17,486,024	85,980	17,572,004
当期経常増減額	-25,526	-2,709,210	0	0	-2,734,736	24,098	-2,710,638

活動計算書への計上はしていない施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
事務所の無償利用 10㎡×12ヶ月	360,000	自由が丘(奥沢6丁目8番22号)の平均的相場、 1㎡あたり3,000円/月を参考にしました

活動計算書への計上はしていない活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
MBAによるコンサルティング実務 延べ317日	15,850,000	MBAの平均的な年収1,000万円÷勤務日数200日=50,000円/日 として

使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

当法人の正味財産は 円ですが、そのうち 円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は 円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
該当なし					
合計					

6. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産 車両運搬具 什器備品	0	531,792		531,792	110,790	421,002
無形固定資産 ソフトウェア 投資その他の資産 敷金	0	2,160,000		2,160,000	120,060	2,039,940
合計		2,691,792		2,691,792	230,850	2,460,942

7. 借入金を増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
該当なし				
合計				

8. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書) 該当なし		
活動計算書計 (貸借対照表) 該当なし		
貸借対照表計		

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- 事業費と管理費の按分方法

地代家賃、業務委託費について事業数に応じた均等額で按分。

- その他の事業に係る資産の状況

該当なし

2017年度 財産目録

2017年12月31日現在

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金		
三菱東京UFJ銀行普通預金	2,268,604	
未収金		
次世代型健康管理手法研究に関する事業の未収金	739,800	
流動資産合計		3,008,404
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両運搬具	0	
什器備品	421,002	
有形固定資産計	421,002	
(2)無形固定資産		
ソフトウェア	2,099,880	
無形固定資産計	2,099,880	
(3)投資その他の資産計		
敷金	0	
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		2,520,882
資産合計		5,529,286
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金		
次世代型健康管理手法研究に関する事業の未払金	1,484,352	
理事長立替金	18,188	
未払法人税等		
前受金		
次世代型健康管理手法研究に関する事業の前受金	1,406,160	
流動負債合計		2,908,700
2 固定負債		
長期借入金		
銀行借入金	0	
固定負債合計		0
負債合計		2,908,700
正味財産		2,620,586

2017年度 監査報告書

2018年3月11日

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために 御中
理事長 小島直樹 殿

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもた  に
監事 猿子 修司

私は、特定非営利活動促進法第18条各号の規定に基づき、2017年度（2017年1月1日～2017年12月31日）の特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために、の業務執行の状況および財産の状況について監査を実施いたしました。

監査の方法は、重要な議事録その他の重要書類を閲覧するほか、理事から事業の報告を聴取し、また財産の状況については証拠書類の閲覧、照合、質問等の合理的な保証を得るための手続きをおこないました。

監査の結果、法人の業務の執行に関しては法令及び定款に違反する重大な事実はなく、2017年度の特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために、の理事の業務執行の状況、財産の状況は適正であることを認めます。

以上

2018年度 事業報告書

2018年1月1 から 2018年12月31 まで

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

1 事業の成果

当NPO法人では『次世代型健康管理手法研究』のグリーンコード事業を通して、病気に罹患するリスク削減に取り組んできました。医療機関の役割にリスク削減を加え、健康管理手法の開発に取り組み、個別化予防の開発を行うことで、将来世代が豊かに生き抜くことのできる社会システム整備を検討してきました。

2018年度は、グリーンコード事業では、経費節減のため外注体制を見直し、オペレーションの簡素化、大幅なコストダウンと価格改定による普及促進に取り組みました。また、グリーンコード研究会を通しての新規顧客開拓、検査チップのアップグレード（GSA→ASA）、遺伝子解析のバージョンアップ（v3→v4）、リスク削減・フォローアップのためのiPhoneアプリ運用、人間ドック学会出展（新潟）に取り組みました。

2019年度は、3月の中小機構での開催を期に小学生のための経済教室を再開します。今後同機構での継続実施、地方自治体からの開催要望などに応じていく考えで、講師養成の再開も行う考えです。

グリーンコード事業は、ホールゲノムの解析と医療機関による個別化予防のシステム構築に注力いたします。その実施のため、レアバリエーション・サーベイランス研究会の運営、レアディジーズデーへの参加を行い、希少疾患のリスクマネジメントについての深層理解に努めます。

また、引き続き以下の案件を運営し、健康管理手法の開発を行っていきます。

- ① グリーンコード研究会の継続（年8回程度）と、医療機関への啓蒙活動
- ② ミトコンドリア全ゲノム解析研究のサポート（継続案件）
- ③ 薬剤応答サービスの開発とリリース（グリーンコードにビルトイン）
- ④ アプリのバージョンアップによる研究支援とコンテンツの充実
- ⑤ 人間ドック学会への連続出展（岡山）とドクター向け資料の拡充
- ⑥ 遺伝子検査バージョンアップ頻度の向上（半年に1回）と解析品質管理のプログラムの補強
- ⑦ オペレーションの簡素化、さらなるコストダウンと価格改定による普及促進
- ⑧ AdGrantsを活用した効果的な普及方法の確立
- ⑨ バーレーン・ゲノム案件の入札検討
- ⑩ NTTドコモとのお薬手帳ゲノム情報搭載開発

その他、人的リソースの不足をパートナーや外部機関との連携、あるいはパートタイム採用で補い、成長加速に向けた体制を整えて各事業を進展させて参ります。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
次世代型健康管理手法研究に関する事業	個別化予防についての研究開発、および医療機関、研究機関への健康管理手法の提供	1～12月	研究機関、医療機関、他	延べ約300名	医療機関、研究機関、不特定多数	14,517
地方自治体への提案活動に関する事業	長野県泰阜村への移住・定住に向けた提案活動	1～12月	泰阜村役場、他	延べ約2名	泰阜村、過疎山村、不特定多数	0
教育普及活動に関する事業	「小学生のための経済教室」プログラム開発、実施	1～12月	株式会社シンプレクス、他	延べ約2名	小学生、その父兄、不特定多数	0

(2) その他の事業

本年度は実施していません。

2018年度 損益計算書(収益事業)

2018年1月1日 から 2018年12月31日まで

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために
(単位：円)

科 目			合計
売上高	18,044,640	18,044,640	18,044,640
売上原価	9,988,620	9,988,620	9,988,620
売上総利益			8,056,020
販売費及び一般管理費			
給料手当	0		
臨時雇賃金	0		
ボランティア評価費用	0		
法定福利費	0		
退職給付費用	0		
通勤費	0		
福利厚生費	0		
業務委託費	601,320		
諸謝金	0		
印刷製本費	0		
会議費	573,801		
旅費交通費	714,445		
車両費	0		
通信運搬費	284,474		
消耗品費	109,737		
修繕費	129,600		
水道光熱費	0		
地代家賃	457,455		
賃借料	0		
施設等評価費用	0		
減価償却費	1,031,139		
保険料	0		
諸会費	28,800		
租税公課	338,150		
研修費	0		
支払手数料	14,526		
雑費	522,747	4,806,194	4,806,194
営業利益			3,249,826
営業外収益			0
営業外費用			0
経常利益			3,249,826
特別利益			0
特別損失			0
税引き前当期利益			3,249,826
法人税等			326,300
当期純利益			2,923,526

2018年度 活動計算書

2018年1月1日 から 2018年12月31日まで

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために
(単位:円)

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	110,000		110,000
賛助会員受取会費	0		0
2 受取寄附金			
受取寄附金	0		0
資産受贈益	0		0
施設等受入評価益	0		0
ボランティア受入評価益	0		0
3 受取助成金等			
受取助成金	0		0
受取補助金	0		0
4 事業収益			
(1) 教育普及活動	0		0
(2) 次世代健康管理研究	18,044,640		18,044,640
(3) 農業支援活動	0		0
(4) 地方自治体への提案活動	0		0
(5) 飲食事業	0	0	0
(6) 物品販売事業	0	0	0
5 その他収益			
受取利息	54	0	54
為替差益	0	0	0
雑収入	569,146	0	569,146
経常収益計	18,723,840	0	18,723,840
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	0	0	0
臨時雇賃金	0	0	0
ボランティア評価費用	0	0	0
法定福利費	0	0	0
退職給付費用	0	0	0
通勤費	0	0	0
福利厚生費	0	0	0
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
売上原価	9,988,620	0	9,988,620
業務委託費	601,320	0	601,320
諸謝金	0	0	0
印刷製本費	0	0	0
会議費	573,801	0	573,801
旅費交通費	714,445	0	714,445
車両費	0	0	0
通信運搬費	284,474	0	284,474
消耗品費	109,737	0	109,737
修繕費	129,600	0	129,600
水道光熱費	0	0	0
地代家賃	457,455	0	457,455
賃借料	0	0	0
施設等評価費用	0	0	0
減価償却費	1,031,139	0	1,031,139
保険料	0	0	0
諸会費	28,800	0	28,800
租税公課	338,150	0	338,150
研修費	0	0	0
支払手数料	14,526	0	14,526
為替差損	0	0	0
雑費	522,747	0	522,747
その他経費計	14,794,814	0	14,794,814
事業費計	14,794,814	0	14,794,814

2	管理費			
	(1)人件費			
	役員報酬	0		0
	給料手当	0		0
	法定福利費	0		0
	退職給付費用	0		0
	通勤費	0		0
	福利厚生費	0		0
	人件費計	0		0
	(2)その他経費			
	印刷製本費	0		0
	会議費	0		0
	旅費交通費	0		0
	車両費	0		0
	通信運搬費	12,118		12,118
	消耗品費	0		0
	広告宣伝費	0		0
	接待交際費	0		0
	修繕費	0		0
	水道光熱費	0		0
	地代家賃	0		0
	賃借料	0		0
	地代家賃	457,455		457,455
	減価償却費	0		0
	保険料	0		0
	諸会費	0		0
	租税公課	6,200		6,200
	支払手数料	11,844		11,844
	雑費	132,005		132,005
	その他経費計	619,622	0	619,622
	管理費計	619,622	0	619,622
	経常費用計	15,414,436	0	15,414,436
	当期経常増減額	3,309,404	0	3,309,404
III	経常外収益			0
	固定資産売却益	0		0
	過年度損益修正益	0		0
	経常外収益計	0		0
IV	経常外費用			0
	固定資産除・売却損	0		0
	災害損失	0		0
	過年度損益修正損	0		0
	経常外費用計	0		0
	経理区分振替額	0	0	0
	税引前当期正味財産増減額	3,309,404	0	3,309,404
	法人税、住民税、および事業税	326,300		326,300
	前期繰越正味財産額			2,550,586
	次期繰越正味財産額			5,533,690

2018年度 貸借対照表

2018年12月31日現在

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	14,471,522	
未収入金	412,560	
前払費用	11,900	
流動資産合計		14,895,982
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
有形固定資産計	210,501	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計	1,603,242	
(3)投資その他の資産		
投資その他の資産計	36,620	
固定資産合計		1,850,363
資産合計		16,746,345
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金	1,776,000	
未払金	3,157,295	
前受金	612,360	
仮受金	378,000	
流動負債合計		5,923,655
2 固定負債		
長期借入金	5,289,000	
退職給与引当金	0	
固定負債合計		5,289,000
負債合計		11,212,655
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	2,550,586	
当期正味財産増減額	2,983,104	5,533,690
正味財産合計		5,533,690
負債及び正味財産合計		16,746,345

2018年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によつて
います。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当資産なし

(2) 固定資産の減価償却の方法
定率法

(3) 引当金の計上基準
・退職給付引当金
該当引当金なし

・その他の引当金
該当引当金なし

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当サービスなし

(6) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によつております。

2. 事業別損益の状況

科目	教育普及活動に関する事業	次世代型健康管理手法研究に関する事業	農業支援活動に関する事業	地方自治体への提案活動に関する事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費		0	0	0	0	110,000	110,000
2. 受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0
4. 事業収益	0	18,044,640	0	0	18,044,640	0	18,044,640
5. その他収益	0	0	0	0	0	569,200	569,200
経常収益計	0	18,044,640	0	0	18,044,640	679,200	18,723,840
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当	0	0	0	0	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0
其他人件費	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費							
売上原価	0	9,988,620	0	0	9,988,620	0	9,988,620
業務委託費	0	601,320	0	0	601,320	24,300	625,620
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0
会議費	0	573,801	0	0	573,801	0	573,801
旅費交通費	0	714,445	0	0	714,445	0	714,445
通信運搬費	0	284,474	0	0	284,474	12,118	296,592
消耗品費	0	109,737	0	0	109,737	0	109,737
諸会費	0	28,800	0	0	28,800	0	28,800
租税公課	0	338,150	0	0	338,150	0	338,150
支払手数料	0	14,526	0	0	14,526	11,844	26,370
その他	0	2,140,941	0	0	2,140,941	571,360	2,712,301
その他経費計	0	14,794,814	0	0	14,794,814	619,622	15,414,436
経常費用計	0	14,794,814	0	0	14,794,814	619,622	15,414,436
当期経常増減額	0	3,249,826	0	0	3,249,826	59,578	3,309,404

3. 活動計算書への計上はしていない施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
事務所の無償利用 10㎡×12ヶ月	360,000	自由が丘（奥沢6丁目8番22号）の平均的相場、 1㎡あたり3,000円/月を参考にしました

4. 活動計算書への計上はしていない活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
MBAによるコンサルティング実務 延べ310日	15,500,000	MBAの平均的な年収1,000万円÷勤務日数200日=50,000円/日 として

5. 用途等が制約された寄附金等の内訳

用途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は 円ですが、そのうち 円は、下記のように用途が特定されています。

したがって用途が制約されていない正味財産は 円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
該当なし					
合計					

6. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産 車両運搬具 什器備品	該当なし 531,792			531,792	321,291	210,501
無形固定資産 ソフトウェア 投資その他の資産 長期前払費用	2,099,880	324,000	820,638	1,603,242		1,603,242
合計	2,631,672	383,500	843,518	2,171,654	321,291	1,850,363

7. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金		1,776,000		1,776,000
長期借入金		8,000,000	2,711,000	5,289,000
合計	0	9,776,000	2,711,000	7,065,000

8. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に 計上された 金額	内役員及び 近親者との 取引
(活動計算書) 該当なし		
活動計算書計 (貸借対照表) 該当なし		
貸借対照表計		

9. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
- ・ 事業費と管理費の按分方法
地代家賃、業務委託費について事業数に応じた均等額で按分。
 - ・ その他の事業に係る資産の状況
該当なし

2018年度 財産目録

2018年12月31日現在

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
三菱UFJ銀行普通預金	14,471,522	
未収金		
次世代型健康管理手法研究に関する事業の未収金	412,560	
前払費用		
保証料	11,900	
流動資産合計		14,895,982
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両運搬具	0	
什器備品	210,501	
有形固定資産計	210,501	
(2)無形固定資産		
ソフトウェア	1,603,242	
無形固定資産計	1,603,242	
(3)投資その他の資産計		
長期前払費用	36,620	
投資その他の資産計	36,620	
固定資産合計		1,850,363
資産合計		16,746,345
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金		
三菱UFJ銀行	1,116,000	
日本政策金融公庫	660,000	
未払金		
次世代型健康管理手法研究に関する事業の未払金	2,500,286	
理事長立替金	52,709	
未払法人税等	326,300	
未払消費税	278,000	
前受金		
次世代型健康管理手法研究に関する事業の前受金	612,360	
仮受金		
次世代型健康管理手法研究に関する事業の仮受金	378,000	
流動負債合計		5,923,655
2 固定負債		
長期借入金		
三菱UFJ銀行	3,419,000	
日本政策金融公庫	1,870,000	
固定負債合計		5,289,000
負債合計		11,212,655
正味財産		5,533,690

2018年度 監査報告書

2019年3月11日

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために 御中
理事長 小島直樹 殿

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために
監事 猿子 修司

私は、特定非営利活動促進法第18条各号の規定に基づき、2018年度（2018年1月1日～2018年12月31日）の特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために、の業務執行の状況および財産の状況について監査を実施いたしました。

監査の方法は、重要な議事録その他の重要書類を閲覧するほか、理事から事業の報告を聴取し、また財産の状況については証拠書類の閲覧、照合、質問等の合理的な保証を得るための手続きをおこないました。

監査の結果、法人の業務の執行に関しては法令及び定款に違反する重大な事実はなく、2018年度の特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために、の理事の業務執行の状況、財産の状況は適正であることを認めます。

以上

非開示理由

- 給与規定
- 個人情報保護基本規程
- 実行団体選定規程
- 就業規則
- 情報公開規定
- 理事職務権限規程

<上記6規程について、予測不能な不利益を被ることを回避するため非開示>

- 勘定科目内訳明細（過去3年分）

<協力機関・協業者に予測不能な不利益が及ぶことを回避するため非開示>